

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4-7-1

Rețele exterioare de alimentare cu energie electrica КЛ-0,4кВ (водопроводная насосная станция)

Valoarea de deviz 15 349,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,05	961,00 0,00	48,05 0,00
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	4,00	91,76 91,76	367,05 367,05
3	404-23	Caramida	buc	125,00	6,42 0,00	802,50 0,00
4	408-93	Nisip	m3	1,00	197,95 0,00	197,95 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 415,55
		<i>Fondul social</i>	24 %			88,09
		<i>Total</i>				1 503,64
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			80,04
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	2 %			20,01
		<i>Cheltuieli directe</i>				1 603,69
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			229,63
		<i>Total</i>				1 833,32
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			110,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 943,31 367,05
		2. Lucrari de montare				
5	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,20	627,20 627,20	125,44 125,44
6	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,20	1 731,60 1 296,00	346,32 259,20
7	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,20	615,85 615,85	123,17 123,17
8	Pretul firmei	Cablu АПвБШП-4х70 mm2	m	20,00	141,78 0,00	2 835,60 0,00
9	08-02-163-2	Cap terminal cu manusi termocontractabile	buc	4,00	163,67	654,67

1	2	3	4	5	6	7
		din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2			163,66	654,63
10	404-28	Cap terminal 4x70mm2 RAYHEM	buc	4,00	765,05	3 060,20
					0,00	0,00
11	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,20	4 444,40	888,88
					2 015,00	403,00
		<i>Total</i>	lei			8 034,28
		<i>Fondul social</i>	24 %			375,71
		<i>Total</i>				8 409,99
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			507,52
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	2 %			126,88
		<i>Cheltuieli directe</i>				9 044,39
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 189,73
		<i>Total</i>				10 234,12
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			614,05
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				10 848,17 1 565,44

		Total	lei	12 791,49
		Taxa de valoare adaugata	20 %	2 558,30
				15 349,79
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 932,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4-7-1
**Rețele exterioare de alimentare cu energie electrica КЛ-0,4кВ (водопроводная
насосная станция)**

Valoarea de deviz 15 349,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-7-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	15,222	94,60	1 440,00
2.	12	Muncitor	h-om	1,326	94,60	125,44
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,88	94,60	367,05
		Total manopera				1 932,49

Materiale:

1.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0184	17 120,00	315,01
2.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0008	24 610,00	19,69
3.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,002	24 075,00	48,15
4.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0002	24 610,00	4,92
5.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,18	57,78	10,40
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,64	6,42	10,53
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,64	8,03	13,17
8.	1019852	Vopsea	kg	0,48	51,90	24,91
9.	24518	Cap terminal 4x70mm2 RAYHEM	buc	4,00	765,05	3 060,20
10.	404-23	Caramida	buc	125,00	6,42	802,50
11.	408-93	Nisip	m3	1,00	197,95	197,95
12.	5009031	Scoabe	10 buc	0,30	4,71	1,41
13.	590-2055	Cablu АПвБ6Шп-4x70 mm2	m	20,00	141,78	2 835,60
		Total materiale de constructii				7 344,44

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,078	1,08	0,08
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut.	0,644	26,44	17,03
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut.	0,644	26,44	17,03
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	0,672	135,00	90,72
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	0,1025	468,80	48,05
		Total utilaje de constructii				172,90

Total	lei	12 791,49
Taxa de valoare adaugata	20 %	2 558,30
Total deviz:		15 349,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, în
mun. Balti, etapa a II****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			961,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,0500	468,80	961,04
		<i>Total</i>	lei			48,05
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			91,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	94,60	91,76
		<i>Total</i>	lei			367,05
3	404-23	Caramida	buc			6,42
	404-23	Caramida	buc	1,0000	6,42	6,42
		<i>Total</i>	lei			802,50
4	408-93	Nisip	m3			197,95
	408-93	Nisip	m3	1,0000	197,95	197,95
		<i>Total</i>	lei			197,95
		2. Lucrări de montare				
5	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			627,20
	12	Muncitor	h-om	6,6300	94,60	627,20
		<i>Total</i>	lei			125,44
6	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 731,60
	1	Muncitor	h-om	13,7000	94,60	1 296,02
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	24 075,00	240,75
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3кп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	24 610,00	24,61
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut.	3,2200	26,44	85,14
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut.	3,2200	26,44	85,14
		<i>Total</i>	lei			346,32
7	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			615,85
	1	Muncitor	h-om	6,5100	94,60	615,85
		<i>Total</i>	lei			123,17

1	2	3	4	5	6	7
8	Pretul firmei	Cablu АПвБ6Шп-4x70 mm2	m			141,78 0,00
	590-2055	Cablu АПвБ6Шп-4x70 mm2	m	1,0000	141,78	141,78
		Total	lei			2 835,60
9	08-02-163-2	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2	buc			163,67 163,66
	1	Muncitor	h-om	1,7300	94,60	163,66
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,0100	1,08	0,01
		Total	lei			654,67
10	404-28	Cap terminal 4x70mm2 RAYHEM	buc			765,05 0,00
	24518	Cap terminal 4x70mm2 RAYHEM	buc	1,0000	765,05	765,05
		Total	lei			3 060,20
11	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m			4 444,40 2 015,00
	1	Muncitor	h-om	21,3000	94,60	2 014,98
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	17 120,00	1 575,04
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	24 610,00	98,44
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	57,78	52,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	6,42	52,64
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	8,03	65,85
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	51,90	124,56
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	4,71	7,06
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,1900	1,08	0,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	3,3600	135,00	453,60
		Total	lei			888,88

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.